EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
236/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
85/2019

mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso I da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
236/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa para a realização
de serviços de instalação da
rede de iluminação do campo
de futebol amador do distrito de
Santana desta municipalidade.
Favorecido: AMAURICIO
DARCI GRABEK, CNPJ:
21.983.814/0001-63

Valor Total R$ 28.128,00 (Vinte
e oito mil cento e vinte e oito re-
ais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: AMAU-
RICIO DARCI GRABEK

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa para a realização
de serviços de instalação da
rede de iluminação do campo
de futebol amador do distrito de
Santana desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 28.128,00
(Vinte e oito mil duzentos
e cinquenta e cinco reais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso I

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

AMAURICIO DARCI GRABEK
CONTRATADO

  TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 85/2019
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Esportes

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1863| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 01 DE NOVEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

ção nº 85/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
09.01.2.050.4.4.90.51

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 01 de No-
vembro de 2019.

   EUCLIDES PASA
     Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 238/2019

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 41/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: ENGEPECAS
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
05.063.653/0001-33.

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de empresa para forneci-
mento de materiais e prestação
de serviços para manutenção
preventiva em garantia de 750
horas na Escavadeira JCB 220
LC, ano 2018, frota 1213, má-
quina da frota da Secretaria de
Obras desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.394,02
(Três mil trezentos e noventa e
quatro reais e dois centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

ENGEPECAS EQUIPAMEN-
TOS LTDA

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
41/2019.
Interessado: Secretaria de
Obras

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade
ao disposto no artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
238/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de empresa para forneci-
mento de materiais e prestação

Edição N° 1863| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 01 de Novembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

de serviços para manutenção
preventiva em garantia de 750
horas na Escavadeira JCB 220
LC, ano 2018, frota 1213, má-
quina da frota da Secretaria de
Obras desta municipalidade.

Favorecido: ENGEPECAS
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
05.063.653/0001-33.

Valor Total R$ 3.394,02 (Três mil
trezentos e noventa e quatro re-
ais e dois centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 41/2019.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39.00.00.00 e
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
07.01.2.010.3.3.90.39 e
07.01.2.010.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 01 de No-
vembro de 2019

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO 212/2019
PREGÃO ELETRÔNICO

85/2019

 O Município de Cruz Ma-
chado - PR através do Departa-
mento de Compras e Licitações

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1863| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 01 de Novembro de 2019

resolve retificar o Edital 85/2019,
quanto a seguinte situação:

• Renumerar os itens cons-
tantes do Anexo I–A – Planilha
de Detalhamento dos Itens
(PDI).

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
no edital originário.

Cruz Machado, 31 de Outubro
de  2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1863 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Sexta-Feira | 01 de Outubro de 2019

DIVERSOS

01/11/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
DJULLY MIOTTO 1581 12/11/2019 13/11/2019 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Ônibus Comercial Receber prêmio gestor

Luanda Cristina Wierzbick 1113 12/11/2019 13/11/2019 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Ônibus Comercial Receber prêmio gestor

Solange Litka 1471 05/11/2019 06/11/2019 2 280.00 200.00 280.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Curso/Capacitação

Kelly Fernanda Romeike Na 1153 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Curso/Capacitação

Jefferson Rodrigues Mazur 1163 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Curso/Capacitação

Ilson Elio Krul 408 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Curso/Capacitação

Danilo Sokolowski 960 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Curso/Capacitação

Daniela Vaz 1618 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Curso/Capacitação

Morgana Wollinger Gauer 1602 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SIENA AZG-4718 Curso/Capacitação

Veridiana Holik Maciak 1599 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SIENA AZG-4718 Curso/Capacitação

Rodrigo Antonio de Souza 1421 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SIENA AZG-4718 Curso/Capacitação